

## BASKILAR BİZİ YILDIRAMAZ!

İşçi haklarının korunması üzerinden hayata geçirdiği çalışmalarla dikkatleri üzerine çeken **Kayseri İşçilerin Birliği Derneği**, Kayseri'de işçilerin sesi olmayı başardı. Derneğin faaliyetlerinden rahatsız olan patronlar ve sermaye devleti, işçileri korkutmak, sindirmek ve derneğin örgütlü mücadeleye sunduğu katkıları yok etmek için polis operasyonu ile derneğimizi susturmaya çalıştı.

Derneğimiz yönetici ve çalışanlarına isnat edilen suçtan da anlaşıldığı üzere (işçi kurultayları ve sempozyumlar düzenlemek, 1 Mayıs etkinliğine ve Gezi Direnişi'ne katılmak, basın açıklamaları vb. etkinlikler yapmak) meşru olan faaliyetler, patron-sermaye devleti işbirliği sonucu "yasadışı" ilan edildi. Operasyon kapsamında derneğimize ve üyelerimizin evlerine yapılan eş zamanlı baskınlarda yapılan aramalarda, gazete, bülten, afiş, kitap ve BDSP temsilcisi Haydar Baran'ın bilgisayarına el konuldu, 5 sınıf devrimcisi arkadaşımız gözaltına alındı.

Bu operasyon, işçi ve emekçileri korkutmaya, sindirmeye, hakları ve gelecekleri için mücadele etmelerini engellemeye yönelik bir operasyondur. Operasyon özelde Kayseri işçi sınıfını, genelde ise Türkiye işçi sınıfını ve emekçilerini susturmaya yönelik bir saldırıdır. Operasyon neticesinde ortaya çıkan sonuç akıl almaz bir hukuk terörüdür. Söz konusu olan patronların çıkarı olunca hukuksuzluk hukuk haline getirilmiş, netice olarak sınıf devrimcisi Haydar Baran ve Uğur Candar

tutuklanmıştır.

Sermaye devletinin ve patronların polis eliyle yaptığı bu saldırılar, emeğin sömürsüne karşı mücadelemizi, işçi ve emekçilerin örgütlü mücadele azmini durdurmaya yetmeyecektir. Kayseri, sigortasız, sendikasız, ağır çalışma koşulları altında çalıştırılan işçiler için tam bir cehennem, patronlar için cennettir. Çünkü patronların çıkarları doğrultusunda kurdukları birliktelik kendileri için böylesi bir cennet yaratmalarını sağlamıştır. İşçi ve emekçiler bu örgütlü güç karşısında örgütsüz olduğu için cehennemden kör kuyusunda inim inim inlemektedir. Kayseri İşçilerin Birliği Derneği bu gidişe son verecek olan işçiler ve emekçilerin örgütlü mücadelesine önemli katkılar sunmuş, önemli çalışmalara imza atmıştır.

Kayseri İşçilerin Birliği Derneği'ne yönelik yapılan bu operasyon, patronların ve sermaye devletinin derneğimizin yürüttüğü etkin faaliyetlerden duyduğu korkunun ifadesidir. Tutuklanan dernek yöneticilerimiz, çalışanlarımız ve üyelerimiz, örgütlenerek patronlar karşısında haklarını ve özgürlüklerine sahip çıkma "suçu" işlemişlerdir. Evet, bu bir suçsa, bizler, Kayseri İşçilerin Birliği Derneği üyeleri olarak, bu suçu işlemekten ve bu yolda verdiğimiz mücadeleden onur duyuyoruz. Bu vesileyle yapılan bu hukuksuzluğu kınadığımızı kamuoyuna duyuruyoruz.

**Baskılar bizi yıldıramaz!  
İşçilerin birliği sermayeyi yenecek!**

# **İŞÇİLERİN BİRLİĞİ SERMAYEYİ YENECEK!**

Dümeninde AKP iktidarının bulunduğu sermaye devleti, kendi denetimleri altındaki basın-yayın organlarından “demokrasi paketlerini” ilan ededursun, baskı ve zorbalığı arttırmaya, patronların ihtiyaçları doğrultusunda çıkartılan kölelik yasalarıyla işçi ve emekçilere saldırmaya devam ediyor.

Patronlar işçileri haksız yere işten çıkardığında, sigorta hakkında mahrum ederek yasaları ihlal ettiğinde, yeterli önlemler almayarak işçilerin ölümüne neden olduğunda devreye girmeyen devlet, işçilerin örgütlü mücadelesini açığa çıkartmak görevindeki Kayseri İşçilerin Birliği Derneği'ne baskın düzenliyor.

OSB-İMES İşçi Derneği olarak, Kayseri İşçilerin Birliği Derneği'ne yapılan polis baskınına kınıyoruz. İşçileri kendi örgütlülüklerine sahip çıkmaya, Kayseri İşçilerin Birliği Derneği'ne destek vermeye çağırıyoruz.

**OSB-İMES İşçileri Derneği**

\*\*\*

**Kayseri İşçilerin Birliği Derneği yalnız değildir!**

## **BASKILAR BİZLERİ YILDIRAMAZ!**

Baskınların, Kayseri İşçilerin Birliği Derneği'nin öncülüğünde geçtiğimiz günlerde başarılı bir şekilde gerçekleşen “**Taşeron İşçiliğe Karşı Mücadele Sempozyumu**”nun hemen ardından gerçekleşmesi kuşkusuz ki bir tesadüf değildir. Açık ki, bizleri koyu bir geleceksizliğe, sömürüye mahkum etmeye çalışan sermaye devleti, bu gidişata dur demek için yola çıkan Kayseri İşçilerin Birliği Derneği'nin büyüyen mücadelesinden korkmuştur.

Ancak sermaye devletinin bu faşist saldırıları ve yıldırma politikaları boşunadır. Sınıf devrimcileri işçi sınıfına devrim ve sosyalizm çağırısı yapmaya ve örgütlenmeye devam edeceklerdir. İşçilerin Birliği Derneği olarak, Kayseri İşçilerin Birliği Derneği'ne yapılan saldırıyı kınıyoruz ve sınıf devrimcilerinin derhal serbest bırakılmasını talep ediyoruz.

**Faşist baskı ve devlet terörü sökmedi, sökmeyecek!  
İşçilerin birliği, sermayeyi yenecek!**

**İşçilerin Birliği Derneği**

\*\*\*

## **BASKILAR SÖKMEDİ, SÖKMEYECEK!**

Sokaklar ısınıyor, umut bizden yana dönüyor. Haziran Direnişi'nin yaydığı isyan ateşi yolumuzu aydınlatıyor. Bizlerin yolları aydınlanır iken, karanlık dağılıyor, yeni isyanların öngünlerinde sermaye sınıfı da her türlü zoru ile saldırıyor. Yeni direnişlere gebe olan coğrafyamızda öncüler baskı altına alınmaya çalışılıyor.

Bizler Gebze İşçilerin Birliği Derneği Girişimi olarak, sermaye sınıfının saldırılarına karşı mücadelemizi büyütürken, sermaye sınıfının korkularını da büyüteceğiz. Kayseri İşçilerin Birliği Derneği'nin yanında olduğumuzu bildiririz.

**Yaşasın işçilerin birliği!  
İşçilerin birliği sermayeyi yenecek!**

**Gebze İşçilerin Birliği Derneği Girişimi**

# **KAYSERİ İŞÇİLERİN BİRLİĞİ DERNEĞİ'NE YAPILAN SALDIRIYI KINIYORUM!**

Benim gibi Karayolları'nda çalışan birçok taşeron işçisi adına, Kayseri İşçilerin Birliği Derneği'nin işçilerin aydınlanması, bilinçlenmesi ve örgütlenmesi için ortaya koyduğu emeği saygıyla selamlıyorum.

Biz derneğimiz sayesinde çok şey öğrendik. İşçilerin birleşmeden, örgütlenmeden patronlar karşısında hiçbir hak elde edemeyeceğimizi, elde edilecek her hakkın mücadeleden geçtiğini, her elde edilen hakkın bir bedeli olduğunu biz orada öğrendik. Hayatımıza yeni bir sayfa açtılar. Bizlere yeni ufuklar açarken patronlara da korku saldılar. Bu saldırılarla Kayseri işçilerini korkutup sindirmeyi hedeflediklerini biliyorum. Ama onlar da bilmeli ki mücadeleyi geriletmeye çalışsalar da bunu başaramayacaklar. Biz taşeron işçileri ve tüm işçiler böyle bir mevziyi kaybetmemek için Kayseri İşçilerin Birliği Derneği'nin çevresinde kenetleneceğiz.

**Yaşasın örgütlü mücadelemiz!**

**Karayollarından bir taşeron işçisi**

**Birleşelim, güçlenelim!**

**Kayseri İşçilerin  
Birliği Derneği**

**Otel Almer Yanı  
Vakıflar İş Merkezi  
Kat: 4 No: 402  
Melikgazi / Kayseri**

**TEL NO: 0535 496 72 50**